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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou umírání v domovech pro

seniory a jejího možného řešení v podobě systematického zavedení paliativní

péče do tohoto sociálního zařízení. Přitom se opírá o statistická data týkající se

seniorské populace v České republice a o výsledky výzkumu veřejného mínění

z roku 2004, který mimo jiné prokázal nutnost zásadního zvýšení kvality péče

o umírající v domovech pro seniory.

Pro úplnou představu o této problematice, se práce nejprve soustředí na

podrobnější popis služeb a činností poskytovaných v domově pro seniory, na

postavení seniora v tomto druhu zařízení sociální péče a v neposlední řadě

ukazuje i na možná úskalí provázející život v tomto pobytovém zařízení.

Samotnou problematiku umírání v tomto prostředí pak otvírá popsáním

konkrétních problémů.

Další část práce se zaměřuje na přiblížení kvality života umírajících seniorů,

na jejich potřeby a postoje k vlastní smrti a umírání, ze kterých jsou pak

odvozeny principy a nástroje kvalitní péče.

Součástí práce je i seznámení se specifiky chorob ve stáří a jak se tato

specifika odráží při poskytování paliativní péče seniorům, tzn. jaké jsou hlavní

ukazatele pro její poskytování, její znaky a priority. Tato část je pak uzavřena

konkrétními fakty pro či proti zavedení paliativní péče do domovů pro seniory

a v závěru jsou pak nastíněna možná řešení.

Tato písemná práce je doplněna malou anketou zjišťující do jaké míry jsou

v případě terminálně nemocných a umírajících uživatelů domovů používány

některé rysy paliativní péče.

Klíčová slova

Senior, domov pro seniory, kvalita péče, kvalita života, zdravotně sociální

péče, paliativní péče, proces umírání, umírající, terminálně nemocný.
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Summary

This dissertation deals with the process of dying in homes for senior citizens

and the options of solving these problems by using methods of palliative care

in the institutions. The author uses the statistical data concerning elderly people

in the Czech Republic gathered from the opinion poll in 2004 which showed

that it is necessary to improve significantly the quality of care for dying senior

citizens in institutional care.

Firstly, this dissertation describes in detail social services provided in homes

for senior citizens and the situation of the elderly people living there. It also

points out the difficulties and problems that could be found in care homes.

Next part of this work focuses on the quality of life of dying senior citizens,

their needs and their attitude to their own death and dying – from these pieces

of information it is possible to deduce the principles and instruments of quality

care.

The other part of this work deals with the particular features of the illnesses

of elderly people and how they influence providing of palliative care. Further it

describes the main indicators of good care, its character and priorities. This part

also contains pros and cons of palliative care in homes for senior citizens and

outlines possible solutions to these problems.

The dissertation also contains the interpretation of the data from a short

inquiry whose aim was to find out to what extent some characteristics of

palliative care are present in the care for the terminally-ill and dying elderly

people in care homes.

Keywords

Senior citizens, home for senior citizens, quality care, quality of life, health and

social services, palliative care, process of dying, dying and terminally-ill

elderly people.
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Úvod

Ze své vlastní zkušenosti soudím, že postoj české společnosti k otázkám

umírání a smrti je spíše přezíravý a má tendenci důležitost řešení této

problematiky podceňovat a soustavně odkládat. Pokud toto téma zúžím do

prostředí domovů pro seniory, pak je podle mého názoru nezájem ještě větší.

Za touto přezíravostí a lhostejností stojí především strach ze smrti a umírání,

ale i strach z vlastního stáří, a přesvědčení, že jakékoliv úvahy o smrti jsou

předčasné, z čehož plyne neschopnost o ní mluvit či dokonce o ní diskutovat.

I proto se nyní kdysi běžná a přirozená součást života se svými pravidly

a rituály neodehrává v domácím prostředí člověka, ale převážně za zdmi

různých zdravotnických a sociálních zařízení, tedy i v domovech pro seniory.

Ve své bakalářské práci „Problematika kvality péče o terminálně nemocné

a umírající seniory v domovech pro seniory“ s podtitulem „Možnosti zavádění

paliativní péče v domovech pro seniory“ se zaměřuji právě na okolnosti, realitu

a možnosti zbývajících chvil života terminálně nemocných seniorů v tomto

zařízení sociální péče. Zamýšlím se nad otázkou zavedení paliativní péče

do tohoto typu sociální organizace, jeho pozitiva a negativa a nastiňuji možné

cesty vyřešení nebo zmírnění negativních dopadů této problematické

záležitosti. Přitom čerpám ze své téměř osmileté praxe v přímé práci se

seniory, kde jsem však byla často svědkem ne příliš vstřícného postupu vůči

umírajícím uživatelům tohoto typu sociální služby. Vnímala jsem především

dva vzájemně se prolínající rozpory. Prvním je fakt, že senioři v převážné

většině vstupují do „domova“ na základě vlastního rozhodnutí, ale v případě

akutního zhoršení svého zdravotního stavu jsou bez jejich souhlasu či alespoň

vědomí činěna rozhodnutí ohledně dalšího postupu. Druhou diferencí

související s prvně jmenovanou, je skutečnost, že domovy pro seniory

na základě Standardů kvality sociálních služeb
1
sice respektují uživatelova

rozhodnutí v mnoha oblastech života a snaží se tím v nejvýše možné míře

zachovat jeho důstojnost, ale dle mých zkušeností, v případě umírání a smrti už

tomu tak zdaleka není. Nemyslím si však, že by to bylo úmyslné, ale chápu to

jako odraz záporného postoje společnosti ke své konečnosti. A přitom pro lidi

vyššího věku jsou v první řadě podstatné dvě otázky - jak budou umírat a kde

si je „smrt najde“. V první z nich řeší například, zda zůstanou v těžké hodince

sami nebo zda budou na své poslední cestě doprovázeni a koho konkrétně by si

přáli u sebe mít, a v druhé z nich pak přemýšlí o tom, zda to bude v nemocnici

nebo ve svém domově, tedy v našem případě daném domově pro seniory, který

se pro ně stal jejich druhým domovem, novým útočištěm.

1
Příloha č. 2 vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb., prováděcího předpisu k zákonu č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, v platném znění
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Cílem této práce tedy je přiblížit důležité aspekty kvalitní péče, které by

neměly být opomíjeny a zároveň by měly být upřednostňovány při péči

o terminálně nemocné a umírající seniory v domovech pro seniory. Proto jako

vhodné řešení k zajištění všech stránek kvalitní péče o terminálně nemocné

uživatele v domovech pro seniory pokládám zavedení systematického

poskytování paliativní péče v tomto druhu zařízení. Vycházím přitom ze svých

zkušeností z několikaleté praxe v domovech pro seniory, které navíc

podkládám a doplňuji poznatky z odborné literatury na toto téma.

Zároveň jsem chtěla zjistit, do jaké míry jsou některé důležité rysy kvalitní

péče v současné době naplňovány a do jaké míry jsou v případě terminálně

nemocných a umírajících uživatelů používány některé prvky paliativní péče

a co spatřují za hlavní překážky pro zavedení paliativní péče do prostředí

domovů pro seniory. Pro tyto účely jsem jako prostředek použila anketu,

kterou jsem prostřednictvím dotazníků adresovala pracovníkům sociálních

úseků domovů pro seniory na území hlavního města Prahy, zřizovaných

Hlavním městem Praha.
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1. Základní fakta o stavu péče o umírající

seniory a základní terminologie

V rámci činnosti Rady vlády pro seniory a stárnutí populace a jako součást

plnění úkolu daného Národním programem přípravy na stárnutí na období let

2008 až 2012 zpracoval Český statistický úřad statistická data týkající se

seniorské populace
2
v České republice. Níže uvedené údaje jsou za rok 2010:

- obyvatelé nad 65 let tvoří 15 % z celkové populace;

- z celkového počtu seniorů jich 2,3 % žije v rezidenčních zařízeních;

- senioři v domovech pro seniory tvoří druhou největší skupinu uživatelů

sociálních služeb;

- většina seniorských uživatelů využívajících sociálních pobytových

služeb je zcela či částečně závislá na pomoci druhé osoby, zejména

věková skupina nad 80 let je až téměř z 80 % nárokovateli příspěvků na

péči;

- z úhrnného součtu všech zesnulých osob v ČR představují senioři

76 % podíl, z něhož 8 % připadá na seniory zemřelé v domovech

pro seniory, tj. cca 11 % z populace osob nad 65 let;

- na domovy pro seniory připadá nejvíce zemřelých z vybraných typů

zařízení sociálních služeb – 75 %;

- lze předpokládat, že pro 94 % všech přijatých seniorských uživatelů,

jsou domovy pro seniory jejich posledním domovem.


[…]


každého umírajícího?

a) Ano b) Ne

Pokud není uzpůsoben, uveďte důvody:

4. Jakým způsobem je zajišťováno soukromí uživatele ve dvou a více

lůžkových pokojích v případě zhoršení zdravotního stavu a terminální fázi

života uživatele? Popište:

5. Jsou rodinným příslušníkům umožněny časově neomezené návštěvy

u uživatele, tzn. v jakoukoliv denní a noční dobu, v případě terminální

fáze jeho života a za předpokladu, že si to přeje?

a) Ano b) Ne
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Pokud ne, napište důvody proč:

6. Umožňuje vaše zařízení delší pobyt uživatelova rodinného příslušníka či

blízké osoby v případě jeho zhoršujícího se zdravotního stavu?

a) Ano b) Ne

Pokud ano, popište jak (např. pokoj pro hosty, lůžko u uživatele apod.)

Pokud ne, napište důvody proč:

7. Umožňuje vaše zařízení doprovázení umírajících?

a) Ano b) Ne

Pokud ano jsou doprovázejícími:

a) sociální pracovník

b) zdravotní sestra

c) pracovník v sociálních službách

d) dobrovolníci

e) pracovníci mobilní hospicové péče

f) kněz či duchovní

g) jiná možnost: ___________________________

Mají vámi vybraní, s výjimkou bodů e) a f), potřebnou odbornost pro

tuto činnost?

a) Ano b) Ne

8. Zajišťujete pro své zaměstnance vzdělávání zaměřené na problematiku

péče o pokročile a terminálně nemocné seniory?

a) Ano b) Ne

Pokud ano, máte problém s hledáním a zajišťováním takovýchto

školení?

a) Ano b) Ne

Pokud ano, uveďte konkrétně jak?

9. Co spatřujete za největší překážku při zavedení péče o pokročile

a terminálně nemocné seniory ve vašem zařízení?
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Za váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku Vám velmi
děkuji!

Dotazník vyplnil (není třeba uvádět jméno, stačí pracovní pracovní pozice:

Dne:

Příloha č. 2

Věkové kategorie a stupně závislosti

Název

Domova

Počet

uživatelů

Věkové kategorie Stupně závislosti

do 65 66 - 75 76 - 85 nad 85 I II III IV nemá

DS Háje 220 2 22 56 140 59 55 33 26 47

DS Krč 152 0 13 53 84 24 42 37 41 8

DS

Malešice
218 3 15 55 145 62 56 33 26 41

Největší zastoupení z uvedených věkových skupin mají:
88

- V DS
89

Háje: kategorie 76 - 85 = 21 %

: kategorie nad 85 = 59 %

- V DS Krč: kategorie 76 - 85 = 35 %

: kategorie nad 85 = 55 %

- V DS Malešice: kategorie 76 - 85 = 25 %

: kategorie nad 85 = 67 %

Největší zastoupení z uvedených stupňů závislosti mají:
90

- V DS Ďáblice: stupeň I 40 %

: stupeň II 26 %

- V DS Háje: stupeň I 27 %

: stupeň II 25 %

88

Informace dodaly jen tři ze šesti Domovů
89

Domov pro seniory
90

Informace dodaly jen čtyři ze šesti Domovů
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- V DS Krč: stupeň II 28 %

: stupeň IV 27 %

- V DS Malešice: stupeň I 28 %

: stupeň II 26 %

Příloha č. 3
Počty jednotlivých typů pokojů

Název

domova

Počty

pokojů

1

lůžko

2 lůžko

s
91

2 lůžko

bez
92

3 lůžko s 3 lůžko bez 4 lůžko bez

DS Ďáblice 116 16 0 8 4 0

DS Elišky

Purkyňové 73 0 90 0 2 0

DS Háje 74 44 0 0 11 0

DS Kobylisy 49 0 70 0 6 1

DS Krč 136 8 0 0 0 0

DS Malešice 106 24 0 16 0 0

Procentuální podíl uživatelů v jednolůžkových
a dvoulůžkových pokojích v jednotlivých zařízeních

Jednolůžkové pokoje

Název Domova

% pokojů % uživatelů

DS Ďáblice 81 % 67 %

DS Elišky Purkyňové 44 % 28 %

DS Háje 57 % 34 %

DS Kobylisy 39 % 23 %

DS Krč 95 % 90 %

DS Malešice 73 % 49 %

Dvoulůžkové pokoje

Název Domova

% pokojů % uživatelů

DS Ďáblice 11 % 19 %

DS Elišky Purkyňové 55 % 70 %

DS Háje 34 % 40%

91

s vlastním sociálním zařízením
92

bez vlastního sociálního zařízení
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DS Kobylisy 56 % 66 %

DS Krč 6 % 11 %

DS Malešice 17 % 22%

Příloha č. 4

Počty zaměstnanců jednotlivých úseků93

Název

Domova

Počet

uživatelů

Pracovníci
94

Zdravotní

sestry
Sociální

pracovník

Pracovník
v soc.

službách

Rehabilitační
pracovník

Prac.
volnočas.

aktivit

DS Ďáblice 172 10 4 28 3 4

DS Elišky

Purkyňové
259 28 6 30 5 3

DS Háje 220 13 4 52 4 4

DS

Kobylisy
211 16 6 59 2 6

Přepočty uživatelů na zaměstnance

Celkem

zaměstnanců

Počet uživatelů na
jednoho zaměstnance

z veškerého
personálu

Počet uživatelů na
jednoho ze zdravotnických
pracovníků (sestry + PSS)

DS Ďáblice 81 2,12 4,52

DS E.
Purkyňové 90 2,87 4,46

DS Háje 104 2,11 3,38

DS Kobylisy 117 1,8 2,81
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 Informace dodaly jen čtyři ze šesti Domovů
94

Vybrala jsem jen pracovníky v přímé práci s uživateli