Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Problematika kvality péče o terminálně nemocné a umírající seniory v domovech pro seniory
Možnosti zavádění paliativní péče v domovech pro seniory

Jméno studenta: Petra Kubištová

Jméno oponenta: Mgr. Renáta Nentvichová Novotná

Text posudku:

Bakalářská práce (dále BP) je zpracována stylisticky na velmi vysoké úrovni. BP tvoří přehledný text, který na sebe logicky navazuje.

Drobné nedostatky se objevují v citacích, které mohou působit nepřehledně (např. str. 31 citace číslo 27, kde je uvedena autorka Gail Johnstonová, kterou nelze dohledat v seznamu literatury, až následně podle názvu knihy). U některých delších pasáží textu není zcela zřejmé odkud autorka čerpala. Kniha "Nemocným nablízku" autora Heinricha Pera není uvedena v seznamu literatury. V seznamu literatury se opakovaně neshoduje grafická úprava pomocí kurzívy pro zvýraznění názvu publikace v textu. Dalším drobným nedostatkem je číslování stran na titulním listě BP, překlep na str. 69 ("...vysoký podíl jednolůžkových zařízení...").

Zdrojem pro BP je dostatek relevantní literatury, doporučila bych věnovat více pozornosti sjednocení schématu citací (např. na straně 14 BP je uveden název publikace bez jména autora), především pro snadnější vyhledávání v seznamu literatury.

BP je rozdělena do šesti kapitol, které se dále člení na další podkapitoly. První kapitola BP se věnuje statistickým datům se zaměřením na seniorskou populaci, výsledkům výzkumu občanského sdružení Cesta domů, který prokázal nutnost zvýšit kvalitu péče o umírající. Dále je kapitola věnována popisu heterogenity seniorů a základní terminologii v problematice paliativní péče. Druhá kapitola obsahuje zevrubné informace o charakteristice služeb a činnostech poskytovaných v domovech pro seniory. Autorka se zaměřuje na postavení seniora v zařízení sociální péče, kde je zřejmý posun v individualizovaném přístupu k seniorům. Nedostatky se vyskytují v případě zhoršení zdravotního stavu, kdy se uživatel stává plně závislým na pomoci zdravotnického personálu, kdy je upřednostňován medicínský přístup a uživatel se může dostat do situace, kdy se pohybuje mezi nemocnicí a domovem pro seniory. Třetí kapitola se věnuje tématu kvality života, kde autorka zmiňuje fakt, že pracovníci v domovech pro seniory nejsou připraveni na rozhovory o smrti a umírání s uživateli, tudíž neznají jejich přání. V kapitole se objevuje téma potřeb seniorů, principů a nástrojů kvalitní péče. Ve čtvrté kapitole autorka velmi přehledně a důsledně popisuje aspekty paliativní péče o seniory. Pátou kapitolou tvoří anketa, která byla vytvořena v šesti domovech pro seniory v Praze jejichž zřizovatelem je Hlavní město Praha. Anketa si kladla za úkol zmapovat míru a způsoby zjišťování potřeb a postojů uživatelů služby v případě zhoršení jejich zdravotního stavu a v případě jejich úmrtí. Autorka u zmiňované metody zjistila určité nedostatky (nesrozumitelnost některých otázek v anketě), těmto mohlo být zamezeno využitím pilotní studie před samotným dotazováním pomocí ankety. Poslední kapitola obsahuje diskuze a návrhy řešení autorky BP, která vychází jak z teoretických podkladů, tak z dlouholeté praxe autorky v přímé práci se seniory. Tyto závěry jsou velmi podnětné, jejich hlubší rozbor by byl jistě vhodným tématem pro rozšíření BP na práci diplomovou.

Autorka si za cíl své bakalářské práce stanovila přiblížit důležité aspekty kvalitní péče při péči o terminálně nemocné a umírající seniory v domovech pro seniory.

BP doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr

Autorka se ve své BP věnuje tématu, které nebývá často zastoupeno v ucelené formě v odborné literatuře. Práce je obsáhlá (s ohledem na standardní rozsah BP až přespříliš), podává vyčerpávající informace k danému tématu. Velmi oceňuji autorčiny postřehy a závěry v BP, které jistě vycházejí i z její osmileté praxe v přímé práci se seniory.

Cíl BP, který si autorka stanovila byl naplněn.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaké jiné možnosti pro terminálně nemocné a umírající uživatele služeb domova pro seniory vnímáte jako více vyhovující a zároveň méně finančně i personálně náročné, kromě speciálních lůžek či zvláštních oddělení?

Jaké nezbytné body by podle Vašeho názoru měl obsahovat vnitřní předpis domova pro seniory, který by upravoval problematiku péče o umírající?

Práci navrhuji hodnotit stupněm:

B - velmi dobře.

V Praze dne 14. 1. 2013

Mgr. Renáta Nentvichová Novotná